
Comune di Pordenone - Determinazione n. 1463 del 08/06/2023 
 

1 

 
 

- SETTORE VII OPERE PUBBLICHE E GESTIONE DEL TERRITORIO -  
- U.O.C. DIFESA DEL SUOLO E MOBILITA' URBANA - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: POR-FESR 2014-2020 FVG - Asse IV "Sviluppo Urbano" - Agenda Urbana - Azione 4.1 
(C.U.P. B51G16000000004). Integrazione impegno fondi a favore di AGSM AIM Energia S.p.A. 
per il servizio di fornitura energia elettrica a seguito di adesione alla Convenzione Consip 
Energia Elettrica 19 (C.I.G. derivato ZF935F6A60). 

 
N. det. 2023/95 
 
N. cron. 1463, in data 08/06/2023 
 

 
 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 

 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
Visto il decreto del Sindaco n. 10 del 29.12.2021 con il quale sono state conferite le funzioni 
dirigenziali del Settore ora denominato “VII - Opere Pubbliche e Gestione del Territorio” al dirigente a 
tempo indeterminato arch. Ivo Rinaldi, con decorrenza 01.01.2022 e fino alla scadenza del mandato 
elettivo del Sindaco in carica; 
 
Vista la determinazione numero cronologico 3042 del 25 novembre, successivamente integrata con 
determinazione numero cronologico 3195 del 30 novembre 2022, con la quale è stato conferito al 
sottoscritto ing. Giovanni Spartà, l’incarico di posizione organizzativa dell’Unità operativa complessa 
“Difesa del suolo e Mobilità urbana” collocata presso il Settore VII “Opere pubbliche e Gestione del 
territorio” con decorrenza dal 1° dicembre 2022 e fino al 30 novembre 2026; 
 
Richiamate: 
− la deliberazione del Consiglio comunale n. 55 del 19/12/2022 avente ad oggetto “Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025 – Art. 170 del D. Lgs. 267/2000” esecutiva ai sensi di 
legge; 

− la deliberazione del Consiglio comunale n. 58 del 19/12/2022 avente ad oggetto “Approvazione del 
bilancio di previsione 2023 –2025, della nota integrativa e dei relativi allegati” esecutiva ai sensi di 
legge; 

− la deliberazione della Giunta comunale n. 382 del 28/12/2022, avente ad oggetto “Approvazione 
PEG (Piano Esecutivo di Gestione) 2023-2025 parte finanziaria” esecutiva ai sensi di legge; 

− la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31/01/2023, avente ad oggetto “Approvazione del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025” esecutiva ai sensi di legge. 

 
Presupposti di fatto 
Premesso che: 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1463 del 08/06/2023 
 

2 

− con delibera n. 1288 del 07 luglio 2017 la Giunta regionale ha approvato l’invito integrato a valere 
sulle Azioni 4.1 “Soluzioni tecnologiche per la realizzazione di servizi di e-governement 
interoperabili, integrati (joined-up services) e progettati con cittadini e imprese, applicazioni di e-
procurement e soluzioni integrate per la smart cities and communities (non incluse nell’OT4)” e 4.3 
“Sviluppo delle infrastrutture necessarie all’utilizzo del mezzo a basso impatto ambientale anche 
attraverso iniziative di charging hub”, con il quale sono definiti i criteri e le modalità per la 
concessione ed erogazione dei finanziamenti previsti dal POR FESR 2014-2020; 

− sono state assegnate all’invito di cui sopra risorse finanziarie complessive pari ad € 4.004.456,00 
di cui € 330.669,00 a valere sull’Azione 4.1 ed € 3.673.787,00 a valere sull’Azione 4.3 derivanti da 
risorse PAR per un importo pari a euro 1.800.000,00 e da risorse POR FESR 2014-2020 per euro 
1.873.787,00; 

− con nota protocollo n. 7412/P del 29/01/2018 il Comune di Pordenone ha presentato istanza per 
accedere alle agevolazioni previste dalla lettera di invito approvata con la sopra citata delibera 
della Giunta regionale n. 1288 del 07 luglio 2017, a valere sul POR FESR 2014-2020, Azione 4.1 
“Soluzioni tecnologiche per la realizzazione di servizi di e-governement interoperabili, integrati 
(joined-up services) e progettati con cittadini e imprese, applicazioni di e-procurement e soluzioni 
integrate per la smart cities and communities” per la realizzazione del progetto denominato 
INTERVENTO_T.E.M. “Torre Eco Mob City – Sensing” comprensivo di n. 3 sottoprogetti così 
definiti: Monitoraggio ambientale (PARTE A), Mobilitysensing e infomobilità (PARTE B) ed 
Estensione della rete wifi (PARTE C); 

− con decreto n. 1429/PROTUR del 09 maggio 2018 del Servizio sviluppo economico locale della 
Direzione Centrale attività Produttive, Turismo e Cooperazione area per il manifatturiero della 
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, è stato approvato il sopra citato progetto denominato 
Agenda Urbana – T.E.M. “Torre Eco Mob City – Sensing” (codice MIC 38690), è stato concesso il 
contributo e assunto il relativo impegno pari ad € 330.669,00; 

 
Richiamati gli ordini di servizio del Segretario Generale del 22 novembre 2017, del 24 gennaio 2018, 
del 17 febbraio 2020 e del 1° settembre 2021 e la determinazione numero cronologico 3782 del 20 
dicembre 2021 con la quale il sottoscritto, ing. Giovanni Spartà, è stato nominato Responsabile Unico 
del Procedimento (R.U.P.) per l’Azione 4.1; 
 
Richiamati, inoltre: 
− l’obiettivo strategico n. 7 “Sviluppare la rete a banda larga del Wi-Fi cittadino” della “Strategia di 

sviluppo urbano integrato sostenibile del Comune di Pordenone – Documento di sintesi delle 
strategie adottate dall’Ente” approvato con la delibera di Giunta n. 43 del 18 marzo 2016, in 
particolare l’obiettivo 7.2 che prevede lo sviluppo del progetto Wireless Naonis in nuove aree 
urbane; 

− la relazione di fattibilità tecnico economica del progetto denominato INTERVENTO_T.E.M. “Torre 
Eco Mob City – Sensing”, in particolare del sottoprogetto “Monitoraggio ambientale con rete di 
sensori e informazioni ambientali (PARTE A)”, dalla quale si evince l’intenzione di attivare il 
monitoraggio della qualità dell’aria per determinare i livelli di inquinamento di fondo, l’impatto 
causato dal traffico e l’impatto dovuto alle sorgenti industriali;  

− la determinazione numero cronologico 1589 del 17 luglio 2018 con la quale si è aderito alla 
Convenzione “Energia Elettrica 15” - Lotto 4 – C.I.G. 7134278074, stipulata dalla Società Consip 
S.p.A. con la società Enel Energia S.p.A. e sono stati affidati alla suddetta società, tra le altre, i 
servizi di installazione, attivazione e fornitura di energia elettrica di un nuovo contattore di energia 
elettrica da 1,5 Kw tensione 220v all’incrocio tra via Stradelle e via Galileo Galilei per l’attivazione 
di un punto Wi-Fi;  

 
Considerata la necessità, nell’ambito del progetto denominato INTERVENTO_T.E.M. “Torre Eco Mob 
City – Sensing”, di garantire la fornitura di energia elettrica per l’anno 2023 presso il contattore sito 
all’incrocio tra via Stradelle e via Galileo Galilei; 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1463 del 08/06/2023 
 

3 

 
Preso atto che: 
− l’articolo 1, comma 7, Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla Legge 

7 agosto 2012, n. 135, dispone che: 
 gli Enti Locali hanno l'obbligo di ricorrere alle Convenzioni o agli Accordi quadro, messi a 

disposizione da CONSIP o dalla Centrale di committenza di riferimento, per 
l'approvvigionamento dei servizi di energia elettrica, gas, carburanti rete ed extrarete, 
combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile;  

 la nullità dei contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionamento attraverso 
gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A.; 

− con determinazione numero cronologico 879 del 15 aprile 2022: 
 si è aderito alla Convenzione Consip “Energia Elettrica 19” – Lotto 4, C.I.G. 87683520FA, 

stipulata dalla Società Consip S.p.A. con la società AGSM AIM Energia S.p.A. con sede 
legale a Verona, in via Lungadige Galtarossa (codice fiscale e partita IVA 02968430237) 
per la fornitura di energia elettrica al prezzo fisso opzione verde per le Pubbliche 
Amministrazioni; 

 è stata affidata alla società AGSM AIM Energia S.p.A. la fornitura di energia elettrica 
presso il contattore sito all’incrocio tra via Stradelle e via Galileo Galilei (C.I.G. derivato 
ZF935F6A60) come da condizioni espresse nella bozza dell’O.D.A. n. 6757218; 

 è stato assunto il relativo impegno per il biennio 2022/2023; 
 

Dato atto che l’importo stimato e impegnato con la sopra citata determinazione non è sufficiente a 
coprire le spese per la fornitura di energia elettrica per l’anno in corso; 
 
Presupposti di diritto 
Richiamati: 
- la delibera n. 1288 del 07 luglio 2017 con la quale la Giunta regionale ha approvato l’invito 

integrato a valere sulle Azioni 4.1 “Soluzioni tecnologiche per la realizzazione di servizi di e-
governement interoperabili, integrati (joined-up services) e progettati con cittadini e imprese, 
applicazioni di e-procurement e soluzioni integrate per la smart cities and communities (non 
incluse nell’OT4)” e 4.3 “Sviluppo delle infrastrutture necessarie all’utilizzo del mezzo a basso 
impatto ambientale anche attraverso iniziative di charging hub” e ha definito i criteri e le modalità 
per la concessione ed erogazione dei finanziamenti previsti dal POR FESR 2014-2020; 

- l’invito “Asse IV – Sviluppo Urbano” – azione 4.1 e azione 4.3 pubblicato nel B.U.R. F.V.G. 1° 
supplemento ordinario n. 22 del 19/07/2017; 

- il Decreto Legge n. 95 del 6 luglio 2012, convertito con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, 
n.135, recante "Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi 
ai cittadini", pubblicato sulla GURI n. 156 del 6.7.2012 (c.d. decreto sulla "spending review"), che 
ribadisce l’obbligo di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da 
Consip S.p.A.; 

- il Decreto Legislativo. n. 50/2016 e s.m.i.  
 
Motivazione 
Ritenuto, per quanto sopra descritto ai fini della realizzazione del progetto denominato 
INTERVENTO_T.E.M. “Torre Eco Mob City – Sensing”, di integrare con € 100,00 (IVA inclusa) 
l’impegno a favore della società AGSM AIM Energia S.p.A. con sede legale a Verona, in via 
Lungadige Galtarossa (codice fiscale e partita IVA 02968430237), per la fornitura di energia elettrica 
per l’utenza comunale attivata per il contattore sito all’incrocio tra via Stradelle e via Galileo Galilei, 
nell’ambito dell’azione 4.1 del progetto Agenda Urbana, attraverso l’adesione alla Convenzione 
Consip “Energia Elettrica 19” – Lotto 4, codice C.I.G. 87683520FA – C.I.G. derivato ZF935F6A60; 

 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1463 del 08/06/2023 
 

4 

Visto il DURC protocollo INAIL_38927223 che risulta in regola con gli adempimenti contributivi fino al 
30 settembre 2023; 
 
Riferimenti normativi generali 
Visto l’articolo 61 dello Statuto comunale approvato con delibere di Consiglio comunale n. 1/2001 e n. 
73/2001; 
 
Visti i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 
 

DETERMINA 
 
 

per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
 

 
1. di integrare con € 100,00 (I.V.A. inclusa) l’impegno a favore della società AGSM AIM Energia 

S.p.A. con sede legale a Verona, in via Lungadige Galtarossa (codice fiscale e partita IVA 
02968430237), per la fornitura di energia elettrica presso il contattore sito all’incrocio tra via 
Stradelle e via Galileo Galilei, nell’ambito dell’azione 4.1 del progetto Agenda Urbana, attraverso 
l’adesione alla Convenzione Consip “Energia Elettrica 19” – Lotto 4 (C.I.G. derivato ZF935F6A60), 
come di seguito indicato: 

Missione Programma Titolo Macro 
aggregato Capitolo 

Scadenza 
obbligazione 

(anno) 

 
Impegno n. 

09 02 1 03 

09021333 
“Utenze e canoni: POR 

FESR 2014/2020 – Azioni 
4.1 – Interventi di sviluppo 
urbano – Agenda Urbana 
– T.E.M. – Torre Eco Mob 

City Sensing” 
P.F. U.1.03.02.05.004 

Vinc. 2019XA7 

2023 

 
 
 
 

2023/236 

 
2. di dare atto che la spesa di € 100,00 è finanziata con avanzo vincolato da vincoli ente; 
 
3. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio 

online e nella sezione del sito web del Comune dedicata ad “Amministrazione trasparente”; 
 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è lo scrivente ing. Giovanni Spartà. 
 
La presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile. 
 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1463 del 08/06/2023 
 

5 

La presente determinazione è firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 08 giugno    2023 GIOVANNI SPARTA 
 



 Atto n. 1463 del 08/06/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SPARTA' GIOVANNI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 08/06/2023 11:49:05



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1463 del 08/06/2023 
 

1 

  

 

- SETTORE VII OPERE PUBBLICHE E GESTIONE DEL TERRITORIO - 

- U.O.C. DIFESA DEL SUOLO E MOBILITA' URBANA - 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

Oggetto: POR-FESR 2014-2020 FVG - Asse IV "Sviluppo Urbano" - Agenda Urbana - Azione 4.1 
(C.U.P. B51G16000000004). Integrazione impegno fondi a favore di AGSM AIM Energia S.p.A. per 
il servizio di fornitura energia elettrica a seguito di adesione alla Convenzione Consip Energia 
Elettrica 19 (C.I.G. derivato ZF935F6A60). 

 

N. det. 2023//95 

 

N. cron. 1463, in data 08/06/2023 

 

Esecutiva in data 09/06/2023 

 

 

AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5° DEL D.LGS.267 18.08.2000, SI APPONE IL VISTO 
DI REGOLARITÀ CONTABILE 

E L’ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA. 

 

  

 
IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

 MICHELE BORTOLUSSI 

 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1463 del 08/06/2023 
 

2 

   

COMUNE DI PORDENONE 
  

Ufficio Ragioneria    

  

Oggetto: Rettifica impegno di spesa n. 2023.236 del 27/04/2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Con riferimento all'impegno indicato, di euro 50,00 

con oggetto: POR-FESR 2014-2020 FVG - ASSE IV "SVILUPPO URBANO - AGENDA URBANA AZIONE 4.1 
- ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP ENERGIA ELETTRICA 19 PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI FORNITURA ENERGIA ELETTRICA 

provvedimento: Determina Impegno n. 879 / 2022 

intestato a: AGSM AIM ENERGIA S.P.A.  (1541180) 

emesso sul capitolo 9021333 - UTENZE E CANONI: POR FESR 2014/2020 - AZIONI 4.1 - INTERVENTI 
DI SVILUPPO URBANO - AGENDA URBANA - T.E.M. - TORRE ECO MOB SITY SENSING - avente la 
seguente classificazione: 

   

 

Titolo 1 - Spese correnti 

 

Macroaggregato 03 - Acquisto di beni e servizi 

 

III livello p.f. 02 - Acquisto di servizi 

 

IV livello p.f. 05 - Utenze e canoni 

 

V livello p.f. 004 - Energia elettrica 

 

Missione Missione  09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 

 

Programma Programma  02 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 

 

Cup B51G16000000004 Cig ZF935F6A60 

DETERMINA 
 

di apportare la seguente rettifica: 
  

Operazione: Aumento impegno 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 1463 del 08/06/2023 
 

3 

Importo: 100,00 

Causale: INTEGRAZIONE IMPEGNO CON DT 1463 

Provvedimento: Determina Impegno n. 1463 / 2023, SETTORE IV - GESTIONE TERRITORIO, 
INFRASTRUTTURE, AMBIENTE 

 

di conseguenza, l'importo finale dell'impegno è di euro 150,00 
   

Lì, 09/06/2023 
  

 

 
  

 

 

 



 Atto n. 1463 del 08/06/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BORTOLUSSI MICHELE
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 09/06/2023 12:50:25


